
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения информации

ООО «Мир»

 

Дело № 021/06/99-277/2021                                                                   г. Чебоксары

                          

Резолютивная часть решения оглашена 02 апреля 2021 года

Решение изготовлено в полном объеме 05 апреля 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказов Чувашского УФАС России от 28.01.2021 № 3 в составе:

 

в присутствии:

от заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Больница скорой
медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской Республики –

от уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики

рассмотрев путем видео-конференц-связи информацию ООО «Мир» о нарушении
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике –
Чувашии обратилось ООО «Мир» с информацией о нарушении заказчиком -
бюджетным учреждением Чувашской Республики «Больница скорой медицинской
помощи» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (далее -
заказчик), уполномоченным учреждением - казенным учреждением Чувашской
Республики «Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Министерства здравоохранения Чувашской Республики (далее
— уполномоченное учреждение) законодательства о контрактной системе при



определении поставщика на закупку респираторов (изв. № 0815200000120001024).

В соответствии с частью 2 статьи 99 Закона о контрактной системе контроль в
сфере закупок осуществляется в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, специализированных
организаций, операторов электронных площадок, операторов
специализированных электронных площадок (субъекты контроля).

В подпункте "б" пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе
установлено, что контроль в сфере закупок осуществляется федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере
закупок, путем проведения внеплановых проверок в отношении субъектов контроля.

Согласно части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе основаниями
проведения внеплановой проверки являются:

1) получение обращения участника закупки с жалобой на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки или комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего. Рассмотрение такой жалобы осуществляется в порядке,
установленном главой 6 настоящего Федерального закона, за исключением случая
обжалования действий (бездействия), предусмотренного частью 15.1 настоящей
статьи. В случае, если внеплановая проверка проводится на основании жалобы
участника закупки, по результатам проведения указанной проверки и
рассмотрения такой жалобы принимается единое решение;

2) получение информации о признаках нарушения законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок, в том числе:

а) заявления, сообщения физического лица, юридического лица либо
осуществляющих общественный контроль общественного объединения или
объединения юридических лиц, в которых указывается на наличие признаков
нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

б) обнаружение контрольным органом в сфере закупок признаков нарушения
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок;

в) сообщение средства массовой информации, в котором указывается на наличие
признаков нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок;

3) истечение срока исполнения ранее выданного в соответствии с пунктом 2 части
22 настоящей статьи предписания.

Комиссией Чувашского УФАС России при проведении внеплановой проверки
установлено следующее.



Согласно части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем
размещения в единой информационной системе извещения о проведении такого
аукциона и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого аукциона
обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступает бюджетное учреждение
Чувашской Республики «Больница скорой медицинской помощи» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики. Уполномоченным учреждением
выступило казенное учреждение Чувашской Республики «Центр ресурсного
обеспечения государственных учреждений здравоохранения» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики.

26.12.2020 года на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0815200000120001024 о
проведении электронного аукциона на закупку респираторов, с начальной
(максимальной) ценой контракта 4 720 000,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещена документация об электронном аукционе.

В адрес Заказчика поступило 3 (три) запроса о даче разъяснений положений
аукционной документации. Разъяснения положений документации об электронном
аукционе с указанием предмета запроса размещены в единой информационной
системе в сроки, предусмотренные Законом о контрактной системе.

Для участия в электронном аукционе было подано 24 (двадцать четыре) заявки.
Аукционной комиссией, по результатам рассмотрения первых частей заявок на
участие в электронном аукционе, принято решение о допуске и признании всех
заявок соответствующими.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать, в том числе
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию
по ее заполнению.

Согласно пункту 3 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы и
информацию, в том числе копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе.

В соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Закон
№ 323-ФЗ) и пункта 6 постановления Правительства РФ от 27.12.2012 № 1416 «Об
утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий» (далее
– Постановление № 1416) документом, подтверждающим факт государственной
регистрации медицинского изделия, является регистрационное удостоверение на



медицинское изделие.

В соответствии с частью 1 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В случае установления недостоверности информации, содержащейся в
документах, представленных участником электронного аукциона в соответствии с
частями 3, 5 и 8.2 статьи 66 Закона о контрактной системе, комиссия обязана
отстранить такого участника от участия в электронном аукционе на любом этапе
его проведения.

Аукционной документацией в п.27.1 установлено требование к наличию в составе
вторых частей копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации: - копия(ии) действующего(их) регистрационного(ых)
удостоверения(й) для подтверждения соответствия товара(ов) требованиям,
установленным Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» или информацию о таком
удостоверении.

Установлено, что в соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 22.01.2021, заявка участника №25  (ИП ) признана соответствующей
требованиям аукционной документации и Закону о контрактной системе.

Вторая части заявки участника №25  (ИП ) содержала, в том числе
регистрационное удостоверение РЗН 2020/12576 от 18.11.2020 на медицинское
изделие «Маска- респиратор медицинская типа KN-95 одноразовая нестерильная
по ТУ 32.50.50-001- 0151753040-2020». Согласно регистрационному удостоверению
организацией-производителем медицинского изделия является ИП

Таким образом, аукционная комиссия, действуя в пределах своих полномочий,



правомерно приняла решение о признании заявки участника №25  (ИП )
соответствующей требованиям аукционной документации и Закона о контрактной
системе, поскольку данный участник в полном объеме подтвердил соответствие
предлагаемого товара необходимыми документами.

Наряду с вышеизложенным, Комиссия отмечает, что контрольные мероприятия по
соблюдению требований к аукционной документации, в том числе, в части
соответствия поставленного товара (или оказанной услуги) условиям контракта,
заказчик осуществляет на этапе исполнения контракта.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок
плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать
обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об
аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
принимает решение о прекращении производства по внеплановой проверке.

Исследовав представленные документы, в соответствии с пунктом 2 части 15
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Прекратить производство по внеплановой проверке действий заказчика -
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Больница скорой медицинской
помощи» Министерства здравоохранения Чувашской Республики,
уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской Республики
«Центр ресурсного обеспечения государственных учреждений здравоохранения»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на закупку респираторов (изв. № 0815200000120001024).

 


